
 

1 
 

 

Příloha 1: ZŠ Mandysova, představení programu I ve mně je lídr v podání žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 2: ZŠ Mandysova, výzdoba dveří ve třídě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

 

Příloha 3: ZŠ Mandysova, nástěnka ve třídě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 4: ZŠ Mandysova, nástěnka ve třídě „Lídři naší třídy“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

 

Příloha 5: Pracovní list „Stop a přemýšlej“ (1. návyk) 

 

Toto cvičení ti pomůže zastavit se a zamyslet se ještě před tím, než uděláš své 
rozhodnutí. 

Příklad: 

Co bych měl udělat v případě, že…mám špatnou skupinku na projekt a nic neudělali? 

  

 

 

 

 

                                           

Co bych měl udělat v případě, že…si ostatní spolužáci z někoho dělají legraci? 

  

 

 

 

 

 

Co bych měl udělat v případě, že…jsem řekl někomu něco, co ranilo jeho city? 

měl bych… s nimi situaci 
podrobně rozebrat a zeptat 
se každého, jakým způsobem 
se chce na práci podílet 

měl bych…  



 

4 
 

  

 

 

 

Co bych měl udělat v případě, že…jsem utratil všechny své peníze a teď si nutně 
potřebuji něco koupit? 

  

 

 

 

 

Představ si, že ses posunul v čase o 10 let dopředu. 

Kde bych rád byl? Co bych rád udělal? 

 

 

 

 

 

 

  

Co pro to můžeš udělat už nyní? Jaký návyk by to mohl pomoci a proč? 

  

měl bych…  

měl bych…  



 

5 
 

 

Příloha 6: Pracovní list zaměřený na 4. návyk 

  

 

 „Mohla byste mi laskavě říci, kudy bych odsud měla jít?“ 

„To záleží hlavně na tom, kam se odsud chceš dostat,“ odpověděla Kočka. 

         „To mi je docela jedno…“ řekla Alenka. 

       „Potom je úplně jedno, kudy půjdeš,“ řekla Kočka. 

  

 

                             Poznáš z jaké knihy je úryvek? 

                …………………………………………………………………….. 

               Co z daného úryvku vyplývá?  

           

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Který návyk by se zde mohl použít?............................................... 

Popiš situaci, kdy ses také musel ROZHODNOUT, jakým směrem se vydáš. 
Jak si situaci vyřešil? Své zkušenosti s důležitými rozhodnutími sdílejte 
s ostatními.……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Vzpomeň si na knihu či film. Pokus se si vzpomenout, zda si někdy četl knihu 
či viděl film, v kterém se uplatňoval některý ze 7 návyků. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Popiš situaci a návyk, o který se se jednalo. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



 

6 
 

 

Příloha 7: „Ovocný test“ (6. návyk) 

1  2  3  4  

Vynalézavý  Zkoumavý  Aktivní  Trpělivý  

Přizpůsobivý  Zvídavý  Organizovaný  Kritický  

Společenský  Tvořivý  Hloubavý  Hovorný  

Týmový  Dobrodružný  Praktický  Studující  

Pružný  Přizpůsobivý  Přesný  Systematický  

Sdílný  Nezávislý  Pořádkumilovný  Vnímavý  

Vstřícný  Soutěživý  Usilující o 
dokonalost 

 Logický  

Citlivý  Riskující  Tvrdě pracující  Intelektuální  

Kamarád  Řešitel  Plánovač  Čtenář  

Bezprostřední  Váhavý  Vedený druhými  Přemýšlivý  

Komunikace  Objevování  Opatrnost  Vysvětlování  

Zájem  Výzva  Procvičování  Zkoušení  

Vnímání  Experimenty  Dílo  Myšlení  

        

  

  



 

7 
 

Příloha 8: Text k hodině „Síla rozhodování“- 3. návyk 

 

 

Aby sis uvědomil cenu deseti let, 

zeptej se nově rozvedeného páru. 

 

Aby sis uvědomil cenu jednoho roku, 

zeptej se studenta, který propadl. 

 

Aby sis uvědomil cenu jednoho měsíce, 

zeptej se matky, která dala život předčasně narozenému dítěti. 

 

Aby sis uvědomil cenu jednoho týdne, 

zeptej se redaktora týdeníku. 

 

Aby sis uvědomil cenu jednoho dne, 

zeptej se dělníka, který živí šest dětí. 

 

Aby sis uvědomil cenu jedné hodiny, 

zeptej se zamilovaného páru, který čeká na setkání. 

 

Aby sis uvědomil cenu jedné minuty, 

zeptej se člověka, který zmeškal vlak. 

 

Aby sis uvědomil cenu jedné sekundy, 

zeptej se člověka, který přežil nehodu. 



 

8 
 

REAKTIVNÍ 

PROAKTIVNÍ 

 

Aby sis uvědomil cenu jedné milisekundy, 

zeptej se toho, kdo získal na olympiádě stříbrnou medaili. 
 

 

 

 

Příloha 9: Pracovní list „Proaktivní a reaktivní“ 

 

 

 

Přiřaď uvedené výroky k proaktivnímu či reaktivnímu jazyku.  
 

• dohání mě k šílenství              
• nemohu                                              
• já to udělám 
• musí existovat nějaký způsob 
• jsem prostě takový                                                                                                    
• rozhodnu se 
• nemohu s tím nic dělat                                                                                                                                                                                      
• kdyby 
• mohu být jiný  
• dokážu to zvládnout lépe 
• já to zkusím 

 
 
 



 

9 
 

 
 
 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

 

  

Jaké reaktivní výrazy používáš ty? 

Využijte nyní tuto dovednost- SEBEUVĚDOMĚNÍ-tím, že si sami odpovíte 
na následující otázky: 

Můj nejhorší návyk:……………………………………………………………………………………………. 

Co s ním budu dělat:…………………………………………………………………………………………… 

 

 



 

10 
 

Příloha 10: Pracovní list „Velká objevná cesta“- 1.část 

(Covey, 2001) 

  



 

11 
 

 

Příloha 11: Pracovní list „Velká objevná cesta“- 2. Část 

(Covey, 2001) 

  



 

12 
 

 

Příloha 12: Pracovní list zaměřený na problematiku plánování 

 

 NALÉHAVÉ MÉNĚ NALÉHAVÉ 

DŮ
LE

ŽI
TÉ

 

  

NE
DŮ

LE
ŽI

TÉ
 

  

 

Zařaďte: 

• Přílišné sledování televize 
• Dlouhé telefonáty 
• Zítřejší test 
• Nedůležitý telefonát 
• Drobné problémy ostatních 
• Plýtvání časem 
• Hry na počítači místo spánku 
• Nátlak ostatních 
• Zranění kamaráda 
• Sloh odevzdaný za týden 
• Cvičení 
• Pozdní příchod do školy 
• Pozdě odevzdaný úkol 
• Relaxace 
• Plánování 



13 
 

 

Nyní napiš své vlastní plány 

 NALÉHAVÉ MÉNĚ NALÉHAVÉ 

DŮ
LE

ŽI
TÉ

 

  

NE
DŮ

LE
ŽI

TÉ
 

  

 

 

Co patří mezi činnosti manažera? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Můžeš některé sám využít?.................................................................................................................. 

 

Jaké nejdůležitější domácí povinnosti nebo úkoly máš? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Kdy tyto povinnosti plníš? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 



 

14 
 

Jaké důležité věci tě tento týden čekají? Vyhraď si na ně čas. 

 

 

 

Příloha 13: Pracovní list „Forrest Gump“ (7. návyk) 

 

 

Forrest Gump použil ve filmu několik 
citátů.  Jaký je tvůj oblíbený citát? 

……………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………….. 

 

Pokus se krátce charakterizovat hlavní postavu Forresta Gumpa. 

……………………………………………………….............................................................................................. 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 



 

15 
 

 

V jedné části filmu je Forrest zklamán a zmaten sám sebou a svým životem. 

Jakou činností tuto situaci řešil? 

……………………………………………………………………………………………………….......... 

 

Jak řešíš tyto situace ty? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Jaké návyky ve filmu najdeš? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

  



 

16 
 

Příloha 14: Pracovní list zaměřený na 7. návyk 

TĚLO   

 

 

 

 

MYSL 

 

 

SRDCE 

 

 

DUŠE 

  



 

17 
 

Příloha 15: Ukázky prací v hodině „Společně dokážeme víc“ 

 

 

 

  



 

18 
 

Příloha 16: Ukázky hodnocení žáky po půl roce implementace programu 



 

19 
 

 



 

20 
 

 

Příloha 17: Výtvarné zpracování „Já na titulní straně časopisu“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 



 

22 
 

 

  



 

23 
 

Příloha 18: Ukázka vyplnění pracovního listu „Velká objevná cesta“ 



 

24 
 

 

Příloha 19: Ukázky osobních programových prohlášení žáků 

 

 

 

  



 

25 
 

 

Příloha 20: Výtvarné vyjádření 6. návyku  



 

26 
 

Příloha 21: Ukázka vyplněného „Ovocného testu“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

27 
 

Příloha 22: Ukázky sledování úspěšnosti implementace programu 

 

  



 

28 
 

 

Příloha 23: Ukázky pracovních listů na téma „Vidíme odlišně“ 

 

 

  



 

29 
 

 

Příloha 24: Ukázka vyplněného pracovního listu zaměřeného na práci s časem 

  



 

30 
 

Příloha 25: Ukázka vyplněného pracovního listu (4. návyk) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

31 
 

 

Příloha 26: Ukázka vyplněného pracovního listu zaměřeného na proaktivní a reaktivní 
chování 

  



 

32 
 

 

 

Příloha 27: Ukázky děkovných dopisů- osobní bankovní účet 

 

  



 

33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 28: Ukázka vyplněného pracovního listu zaměřeného na 7. návyk 

 



 

34 
 

 

 

 

Příloha 29: Výzdoba třídy, pantomima 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

 

 

Příloha 30: Text k hodině Jak slavím Vánoce 

Celá naše rodina dodržuje advent – tedy dobu vzdálenou čtyři neděle od štědrého dne. 
Počátkem tohoto období zdobíme dům a jeho okolí, na dveře zavěsíme věnec, za oknem jsou 
vidět svíčky věnce, který postaven na okenním parapetu.  

13. 12. v den Svaté Lucie, se účastníme průvodu, který prochází ulicemi města a zpívá koledy. 
V čele průvodu jde Lucie, na sobě má bílé šaty převázané v pase červenou stužkou nebo 
páskem. Lucie a její průvod rozdávají cestou perníčky a různé dobroty, tento zvyk mám moc 
ráda.  

Na Vánoce maminka vždy upeče sladké žemle, k večeři vaří tresku v omáčce, babička 
připravuje sobolí maso a také vánoční šunku. Tatínek zdobí stromeček. Ten máme nejen 
doma, ale i před domem na ulici. Pod ten doma nám vánoční skřítek Jultombe naděluje 
spoustu dárků. Že už jsou dárky pod stromečkem, zjistíme podle klepání. 

Vánoce slaví celá rodina pohromadě. 13. ledna k nám přijdou moji kamarádi a společně 
stromeček odstrojíme, užijeme si spoustu legrace. 

 

 

Příloha 31: Charakteristika výtvarné řady Sláva vítězům 

1) Téma:  Sláva vítězům 

2) Cílové zaměření:  

-k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, 

prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a potřeb  

3) Hlavní sledované (očekávané) výstupy   

• porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke 

zdroji inspirace   

• užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v plošném 

vyjádření linie a barevné plochy                    

  4) Učivo výtvarné výchovy  

• Rozvíjení smyslové citlivosti: prvky vizuálně obrazného vyjádření: prostor, barva, 

tvar, plocha, uspořádání objektů do celků, linie 

• Uplatňování subjektivity: prostředky pro vyjádření fantazie, představ 



 

36 
 

• Ověřování komunikačních účinků: komunikace se spolužáky a učitelem, interpretace, 

argumentace, hledání spojitostí se 4. návykem S.Coveyho 

  5) Hlavní řešený problém  

• Ztvárnění tématu vítězství a prohry, dosáhnout vítězného myšlení, mít radost 

z vítězství ostatních 

• Seznámení s mícháním barev, využití v tvorbě 

• Seznámení se znaky komiksu 

• Vytvoření lidské postavy v interakci 

 
                                                                               
Vyučovací jednotka výtvarné výchovy 
 

Tematická řada 1 
 

1. Inspirační východisko: Vyprávění si na téma – Já a výhra, prohra.  

2. Námět: „Jak se cítím jako vítěz a jako poražený“ 

 

 3. Výtvarný úkol a/nebo/ řešený výtvarný problém 
• zobrazení pocitu výhry a prohry pomocí barev 

• míchání barev a uplatňování v proměnách vlastních pocitů 

• uvažovat, v jakém poměru jsou barvy v dané situaci použity, jak na nás působí 

 
4. Učivo:  

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI- prvky vizuálně obrazného vyjádření- linie, jejich 
vztahy, kombinace a proměny v ploše. 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY  

• prostředky pro vyjádření pocitů, představ a osobních zkušeností vyjádření proměn 

(barev); výběr, uplatnění a interpretace  

• přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání  

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ  

• osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 

vizuálně obrazných vyjádření…; jejich porovnávání s vlastní interpretací  



 

37 
 

• komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se spolužáky, 

rodinnými příslušníky…; vysvětlování výsledků tvorby podle svých schopností a zaměření (př.: 

vliv podnětů na výběr barev) 

 

5. Klíčová slova  
Barva, linie, podobnost, kontrast, psychologické působení barev, abstrakce. 

 
6. Didaktická analýza úkolu:                                                                                                                              
a) sledovaný (očekávaný) výstup:               

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 

inspirace   

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v plošném 

vyjádření linie a barevné plochy                    

 

b) řešené problémy: 

Abstraktní vyjádření akční situace výhry a prohry, práce s temperou, míchání barev, 

odpoutání od reality. 

 

c) druh (y) výtvarné činnosti 

Výtvarná imaginace- vytváření představ, fantasijní transformace představ 

Komunikativní činnost- verbální  

Výtvarná tvorba- volná, nezobrazující 

 

d) realizační vizuálně obrazné prostředky 

Prvky výtvarné řeči: barva, linie, plocha 

Vztahy mezi elementy: kontrast a harmonie 

e) realizační materiálně technické prostředky  

 

Volba kresebných prostředků (štětce, dřívka, prsty, …), temperové barvy.  

 

f) kritéria a forma hodnocení dosažených výsledků  

 

Originalita, dodržení výtvarné techniky (kresba), slovní obhájení barevné kompozice. 



 

38 
 

 

7. Kontextové zajištění výtvarného úkolu                                                                                                                                 
a)  výtvarný kontext výukový: 

Pokus o zachycení pocitů pomocí barev, zamyšlení nad tématem prohry a výhry 

                                                                                                                                      

b) výtvarný kontext oborový: 

Victor Vasarely- Vega- op-art 

František Kupka- Kosmické jaro 

Jackson Pollock 

 

c) kontext dalších vzdělávacích obsahů a aktivit dětí          

Propojení s etickou výchovou 

 

8. Vzdělávací zisky: 
Rozvoj schopnosti vyjádřit pocit výtvarnými prostředky barva a linie, seznámení se s 

abstraktní tvorbou. Rozvoj komunikačních dovedností- přijetí řešení druhých, jejich názorů. 

 

Vyučovací jednotka výtvarné výchovy 
 

Tématická řada 2 
 

1. Inspirační východisko:  
Diskuse a dramatizace na téma Myslet jako vítěz 

 

2. Námět: „Myslím jako vítěz“ 
 

2. Výtvarný úkol a/nebo/ řešený výtvarný problém 
 

• Rozvrhnout a rozfázovat časové období do alespoň pěti velkých polí (komiks) 

• použít prvky komiksu 

• zachycení zadaného tématu 

 

4. Učivo:  

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI- prvky vizuálně obrazného vyjádření- linie, jejich 
vztahy, kombinace a proměny v ploše. 



 

39 
 

 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY - typy vizuálně obrazných vyjádření- komiks. 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ  

 

• osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 

vizuálně obrazných vyjádření…; 

 

5. Klíčová slova  
Kresba, komiks, celek, detail, postava, interakce, ilustrace, schopnost vyjádřit děj, pointa, 

kompozice. 

 

6. Didaktická analýza úkolu:                                                                                                                              
a) sledovaný (očekávaný) výstup:               

Žák v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti, uplatňuje při tom v plošném uspořádání linie, 

tvary, barvy.          

 

b) řešené problémy: 

Časová posloupnost prožitku, dynamičnost, detail a celek. 

 

c) druh(y) výtvarné činnosti 

- Výtvarná  imaginace- vytváření představ, hledání různých variant řešení. 

- Komunikativní činnost- verbální i neverbální. 

- Výtvarná tvorba- volná, zobrazující. 

 

d) realizační vizuálně obrazné prostředky 

 

Prvky výtvarné řeči: barva, linie, plocha 

Vztahy mezi elementy: kontrast a harmonie 

Kresba libovolným kresebným prostředkem 

 

e) realizační materiálně technické prostředky  

 

Volba kresebných prostředků (tenký černý fix, pastelky, tužka, voskové barvy, tuš), 

individuální rozvržení plochy na jednotlivá pole. 



 

40 
 

 

f) kritéria a forma hodnocení dosažených výsledků  

Dodržení výtvarného řešení (komiks- nejméně pět polí) a výtvarné techniky (kresba) 

 

7. Kontextové zajištění  výtvarného úkolu           
                                                                                                                        
a)  výtvarný kontext výukový: 

Kresba komiksu, zachování jeho prvků 

                                                                                                                                  

b) výtvarný kontext oborový: 

Jiří Franta -  Elektrika - komiks 

František Skála-  Velké putování Vlase a Brady- komiks 

Toyen- Smutný den- surrealismus 

 

c) kontext dalších vzdělávacích obsahů a aktivit dětí          

Propojení s etickou výchovou 

 

8. Vzdělávací zisky: 
Seznámení s typem vizuálně obrazného vyjádření- komiks. Podpora vítězného myšlení. 

Rozvoj komunikačních dovedností- sebereflektivní zhodnocení své práce. 

 
 
Vyučovací jednotka výtvarné výchovy 
 

Tématická řada 3 
 

1. Inspirační východisko: Dramatizace osobního vítězství i celé třídy  

2. Námět: Vítězství  

 

 3. Výtvarný úkol a/nebo/ řešený výtvarný problém 
• vytvořit (vymodelovat) postavu 

• postavu instalovat jako sebe samého v akci- vítězství 

• instalace postav v interakci- kooperace s ostatními ve třídě 

  
 



 

41 
 

4. Učivo:  

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI- uspořádání prvků do celku 
 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY- prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

představ a osobních zkušeností- manipulace s objekty 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ  

• osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace 

vizuálně obrazných vyjádření…; jejich porovnávání s vlastní interpretací  

• komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se spolužáky, 

rodinnými příslušníky…; vysvětlování výsledků tvorby podle svých schopností a zaměření  

 

5. Klíčová slova  
Postava, pohyb, objekt, interakce, proporce, poměr. 

 
6. Didaktická analýza úkolu:                                                                                                                              
a) sledovaný (očekávaný) výstup:               

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření –objekt 

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti 

 

b) řešené problémy: 

proporce lidské postavy- poměr mezi částmi těla 

zachycení postav v pohybu a interakci 

 

c) druh(y) výtvarné činnosti 

Výtvarné vyjádření prostorové – modelace, výtvarná imaginace, výtvarná tvorba, 

komunikace, výtvarné vnímání 

d) realizační vizuálně obrazné prostředky 

Prvky výtvarné řeči:  

Drátky, alobal, modelína, lidská postava 

 

e) realizační materiálně technické prostředky  

Vyjádření prostorové, modelace, drátky 



 

42 
 

 

f) kritéria a forma hodnocení dosažených výsledků  

Dodržení proporcí postavy, instalace v pohybu a interakci 

 
 
7. Kontextové zajištění  výtvarného úkolu                                                                                                            
a)  výtvarný kontext výukový: 

Pokusy o zachycení akce při zobrazovaní lidské postavy – modelování.  

 

b) výtvarný kontext oborový: 

Štursa Jan- Vítěz 

Alberto Giacometti- Kráčející muž 

 

c) kontext dalších vzdělávacích obsahů a aktivit dětí          

Propojení s etickou výchovou a dramatizací 

 

8. Vzdělávací zisky: 
Rozvoj schopnosti vyjádřit zkušenost výtvarnými prostředky - modelace. Rozvoj 

komunikačních dovedností- přijetí řešení druhých, jejich názorů. Práce ve skupině.  

 

  



 

43 
 

  

Příloha 32: Ukázky prací žáků -„Vítězství“ 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

Příloha 33: Ukázka prací žáků „Myslím jako vítěz“ 

 

 

 



 

45 
 

 

 

 

 

Příloha 34: Ukázky prací žáků – „Já a výhra, prohra“ 

  



 

46 
 

Příloha 35: Záznam reaktivního chování žáků 

  



 

47 
 

Příloha 36: Hodnocení na konci 1. pololetí v  5. ročníku  

 

Čenda – „Myslím, že jsem se chování zlepšil a známky, no asi ne. Čj mi celkem jde a matika ta 
není pro mě tak těžká. Zlepšil jsem se v Hv od čtvrtletí díky referátu a zkoušení. Ve 4. třídě 
jsme hodně zlobili, ale pak jsme poznali 7 rad, začal jsem vycházet s Matějem a myslím si, že 
je to od té doby už lepší.“ 

Alenka – „Myslím, že v tomto pololetí jsem se o něco zlepšila. Moc se mi líbily výlety, které si 
pro nás paní učitelka připravila. Návyky mi pomohly dívat se na ostatní z jiného pohledu, už 
si umím taky čas dobře naplánovat.“ 

Vanda – „O moc víc jsem se neučila, jen když to bylo potřeba. Přijde mi, že tuto třídu znám 
zase o něco víc. Umíme nyní pracovat jako tým, škoda, že se nám na konci 5. třídy rozpadne.“ 

Matěj – „Nevím, jak ostatní, ale mám pocit, že se v chování zlepšuji všichni a já taky malinko. 
S kluky je to pořád lepší a samozřejmě i jako celkově třída. Mám z toho radost.“ 

Adélka – „Zlepšila jsem se ve vlastivědě. Začala jsem se bavit mnohem více se spolužáky a 
s přáteli (některými). A také jsem se začala více věnovat divadlu. Snažím se více odpočívat a 
relaxovat.“ 

Bětka – „Povedlo se mi více zvládat mé smutky a trápení. Snažím se, užít si každou minutu. 
Také si myslím, že jsme se zlepšila v kreslení.“ 

Barča – „Tento rok jsem byla strašně ráda, že jsme měli možnost seznámit se s 7 radami. Už 
umím spoustu věcí a nejvíc mě asi potěšilo, že se nám podařilo zorganizovat společný 
minigolf. Taky si teď už umím poradit s problémy sama. Děkuji!“ 

  



 

48 
 

Příloha 37: Ukázka fotografií k hodině „Z různého pohledu“ 

  

 

 


